
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente Uff. I Dott. Marco Anello 

Servizio ispettivo 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista  

 

 

 

Considerato 

 

 

 

Ritenuto 

 

la nota n. 1536 del 6 aprile 2020 dell’Assessorato Regionale all’Istruzione e alla 
Formazione Professionale, volta alla realizzazione di un accordo di rete che 
mediante il mezzo televisivo raggiunga tutte le fasce della popolazione scolastica al 
fine di recuperare e consolidare alcune competenze di base irrinunciabili per  il  
successivo percorso di istruzione; 
 
il successivo Accordo di rete siglato in data 29 aprile del 2020 tra l’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Sicilia e l’Assessorato Regionale all’Istruzione ed alla Formazione 
professionale per la realizzazione di un ciclo di 60 video lezioni di da trasmettere 
dal 25 maggio  al 16 giugno 2020 tramite l’emittente regionale TRM HD ; 

 

che vi sia la necessità di individuare un gruppo di lavoro finalizzato alla realizzazione 
del progetto intitolato “La scuola in TV”  

 

 

DECRETA 

Art. 1 

La costituzione di un gruppo di lavoro per la realizzazione del progetto “La scuola in TV…”, così 

composto: 

 

Rappresentanti per 

l’USR Sicilia 

Dott. Marco Anello, Dirigente Ufficio 1 

Dott.ssa Viviana Assenza, Dirigente tecnico 

Dott.ssa Patrizia Fasulo, Dirigente tecnico 

Dott. Maurizio Cosimo Gentile Psicoterapeuta 

Dirigenti Futur Labs 
Prof.ssa Nicoletta Li Pani “ITI Pio La Torre di  Palermo” 

Prof.Egidio Pagano” IIS Marconi di Catania” 

Dirigenti 1° scuole Prof. Salvatore Impellizzeri , DS I.C.S “Italo Calvino” di Catania 

http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente Uff. I Dott. Marco Anello 

Servizio ispettivo 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

2 

 

ciclo Prof.ssa Flavio Giulia  DS I.C. “Pirandello – S.G.Bosco” di Campobello di 

Mazara (Tp) 

Prof. Catalano Francesco DS I.C.S. “Francesco Giorgio” di Licata(Ag) 

Dirigenti 2° ciclo Licei 
Prof.ssa Vodola Maria  DS L.C. “G. Garibaldi” di Palermo  

Prof. Moltisanti Alberto DS I.I.S. “G. Verga” di Modica(Rg) 

Dirigenti 2° ciclo 

Tecnici 

Prof.ssa Zurli Laura  DS I.I.S. “S. Mottura” di Caltanissetta 

Prof.ssa Castorina  M.Concetta DS 2° I.S. “A-Ruiz” di Augusta(Sr) 

Dirigenti 2° ciclo 

professionali 

Prof.ssa Di Prima Simonetta DS I.I.S. “Verona_Trento” di Messina 

Prof. Serafino Lo Cascio DS I.I.S. “Fortunato Fedele” di Agira(En) 

 

 

Art. 2 

I dirigenti scolastici, individuati “intuitu personae” in ragione dell’esperienza maturata nei 

rispettivi ambiti di competenza e nominati in via d’urgenza allo scopo di assicurare il 

coordinamento tecnico/scientifico del progetto, procederanno a loro volta all’individuazione 

diretta dei docenti da coinvolgere; 

 

Art. 3 

La formalizzazione degli incarichi, l’erogazione delle risorse trasferite all’uopo dall’Assessorato 

Regionale alla Pubblica Istruzione e ulteriori attività di supporto tecnico saranno in capo alle due 

scuole polo regionali, rispettivamente l’.I.T.I “Marconi” di Catania per il personale in servizio nelle 

province di Catania, Messina, Ragusa e Siracusa ed Enna; l’I.T.E.T. “Pio La Torre” di Palermo per il 

personale in servizio nelle province di Palermo, Trapani, Agrigento e Caltanissetta.  

Al dirigente scolastico, al direttore generale dei servizi amministrativi e ad un assistente 

amministrativo di ciascuna istituzione verrà riconosciuto un compenso omnicomprensivo pari a 

10 ore remunerate come da D.I. 12.10.1995 n. 326; 

 

http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente Uff. I Dott. Marco Anello 

Servizio ispettivo 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

3 

 

Art. 4 

Ai docenti individuati oltre alla registrazione delle video lezioni verranno riconosciute 10 ore di 

attività – per la predisposizione dei materiali -  remunerate come da D.I. 12.10.1995 n. 326; 

 

Art.5 

Conseguentemente viene predisposta la scheda finanziaria del progetto: 

 

 

Tipologia di spesa e 
destinatari dei 

compensi 

Costo orario 
unitario 

Ore 
N. 

destinatari 
Totale Lordo Stato 

Gruppo di 
coordinamento e 
progettazione USR 
Sicilia 

  0  0  
 

Gruppo di 
coordinamento e 
progettazione 
dirigenti scolastici 

 € 44,83  20  9   € 8.069,80  

Supporto dirigenti 
scolastici 2 scuole 
polo regionali 

  € 44,83 10  2   € 896,64  

Supporto segreteria 
DSGA 2 scuole polo 
regionali 

 € 24,55  10  2   € 490,99  

Supporto gestione 
amministrativa 2 
scuole polo regionali 

 € 19,24  10  2   € 384,83  

Videolezioni di 45' 
ciascuna di lezione 
frontale  

 € 44,83  60  60  € 2.689,93  

http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente Uff. I Dott. Marco Anello 

Servizio ispettivo 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

4 

 

Attività di 
preparazione 
materiali per ciascuna 
video lezione x 10h 
cadauna 

€ 44,83 600  60  €  26.899,32  

Spese generali, 
pubblicità, forniture e 
beni di consumo per il 
progetto per le 2 
scuole polo regionali 

 € 1.000,00    
 

 € 1.000,00  

Totale costi del progetto  € 40.431,51  

 

 

Art.6 

Le modalità di rendicontazione delle risorse assegnate alle scuole polo dalla Regione Sicilia 

saranno comunicate con nota successiva. 

Il Direttore Generale 

Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

All’ Assessorato Regionale all’Istruzione e alla 

Formazione Professionale  

Ai Dirigenti scolastici 

 

 Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

 

 

http

		2020-05-25T23:38:42+0000
	SURANITI STEFANO


		2020-06-23T14:22:34+0200
	Palermo
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRSI.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000092.23-06-2020




